
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2013 №287
г. Барнаул

Об утверждении Порядка формиро-
вания и опубликования плана пере-
дачи религиозным организациям
имущества религиозного назначения,
находящегося в государственной
собственности Алтайского края

С целью упорядочения передачи религиозным организациям имуще-
ства религиозного назначения, находящегося в государственной собственно-
сти Алтайского края, в соответствии со статьей 5 Федерального закона
от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества
религиозного назначения, находящегося в государственной или муници-
пальной собственности» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и опубликования
плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назна-
чения, находящегося в государственной собственности Алтайского края.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Ларина Б.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 04.06.2013 № 287

ПОРЯДОК
формирования и опубликования плана передачи религиозным организациям

имущества религиозного назначения, находящегося в государственной собст-
венности Алтайского края

1. Порядок формирования и опубликования плана передачи религиозным
организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государст-
венной собственности Алтайского края (далее - «Порядок»), разработан в соот-
ветствии со статьей 5 Федерального закона от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О переда-
че религиозным организациям имущества религиозного назначения, находяще-
гося в государственной или муниципальной собственности».

2. Формирование плана передачи религиозным организациям имущества
религиозного назначения, находящегося в государственной собственности Ал-
тайского края (далее - «план передачи»), осуществляется Главным управлением
имущественных отношений Алтайского края (далее - «Главалтайимущество»)
на основании принятого в соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона от
30.11.2010 № 327-ФЗ решения о подготовке предложения о включении имуще-
ства в план передачи. Решение принимается с учетом предложений рабочей
группы, созданной распоряжением Администрации Алтайского края от
11.08.2011№324-р.

3. План передачи формируется в отношении:
недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося в госу-

дарственной собственности Алтайского края и принадлежащего на праве хозяй-
ственного ведения или оперативного управления государственным унитарным
предприятиям либо государственным учреждениям, в случае если передача ре-
лигиозным организациям такого имущества невозможна без предоставления
указанным предприятиям либо учреждениям обеспечивающих их деятельность
служебных и производственных помещений вследствие отсутствия иного при-
надлежащего указанным предприятиям либо учреждениям недвижимого иму-
щества или его недостаточности для осуществления уставных видов деятельно-
сти, а также в случае предварительного предоставления организации культуры
равноценных здания, помещения, обеспечивающих уставные виды деятельно-
сти указанной организации культуры, взамен здания, помещения, занимаемых
организацией культуры и передаваемых религиозной организации;

жилых помещений, государственного жилого фонда Алтайского края,
планируемых для передачи религиозной организации в составе имущества ре-
лигиозного назначения;

иного имущества, соответствующего критериям, установленным частью 3
статьи 5 и (или) частью 1 статьи 12 Федерального закона от 30.11.2010
№ 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного на-



3

значения, находящегося в государственной или муниципальной собственности».
4. Предложение о включении определенного пунктом 3 настоящего По-

рядка имущества в план передачи подготавливается Главалтайимуществом в
срок не позднее чем в течение одного года со дня принятия заявления религиоз-
ной организации о передаче имущества в собственность или безвозмездное
пользование к рассмотрению.

5. Предложение о включении в план передачи согласовывается с органа-
ми исполнительной власти Алтайского края, в ведении которых находятся госу-
дарственные унитарные предприятия, государственные учреждения, которым
принадлежит имущество, подлежащее передаче религиозной организации, с ру-
ководящим органом (центром) религиозной организации, которой передается
имущество.

6. Главалтайимущество ежеквартально со дня принятия решения о подго-
товке предложения о включении имущества в план передачи направляет пере-
чень высвобождающихся нежилых помещений, которые могут быть предостав-
лены государственному унитарному предприятию либо государственному уч-
реждению взамен имущества, передаваемого религиозной организации (из со-
става имущества, являющегося имуществом краевой казны, имущества, закреп-
ленного за находящимися в ведении Главалтайимущества организациями,
а также из состава неиспользуемого или неэффективно используемого краевого
имущества (далее - «перечень»), в соответствующий орган исполнительной
власти Алтайского края.

7. Орган исполнительной власти Алтайского края в 2-месячный срок со
дня получения перечня направляет в Главалтайимущество:

а) документ, содержащий согласие на передачу предприятию либо учреж-
дению имущества, включенного в перечень, либо обоснованный отказ, в том
числе в связи с отсутствием в перечне помещений, необходимых для обеспече-
ния деятельности предприятия или учреждения, либо равноценного помещения,
необходимого для обеспечения уставных видов деятельности краевого государ-
ственного учреждения культуры;

б) предложения о сроках и (или) этапах высвобождения для религиозной
организации имущества.

8. В случае отказа в передаче предприятию либо учреждению имущества,
включенного в перечень, орган исполнительной власти Алтайского края подго-
тавливает в установленном порядке для последующего включения в план пере-
дачи предложение о размере бюджетных ассигнований краевого бюджета, кото-
рые необходимо предусмотреть в законе о краевом бюджете на очередной год и
на плановый период на осуществление мероприятий по высвобождению иму-
щества религиозного назначения и обеспечению соответствующим имуществом
предприятий либо учреждений.

9. При подготовке предложения о включении в план жилого помещения, в
котором проживают граждане по договору социального найма и которое не
принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления
предприятию либо учреждению, Главалтайимущество (а в отношении жилого
помещения, которое принадлежит на праве хозяйственного ведения или опера-



4

тивного управления предприятию либо учреждению, - орган исполнительной
власти Алтайского края) в срок не позднее 4 месяцев со дня принятия решения
о подготовке указанного предложения обеспечивают направление гражданину,
проживающему в этом жилом помещении, предложения о предварительном
предоставлении ему жилого помещения взамен жилого помещения, передавае-
мого религиозной организации, с указанием адреса и общей площади жилого
помещения, органов, ответственных за осуществление мероприятий по выселе-
нию, сроков их осуществления, а также с приложением проекта решения о пре-
доставлении гражданину жилого помещения.

Гражданин в течение 2 месяцев со дня получения такого предложения
рассматривает его и информирует указанные органы о принятом решении.

В случае несогласия гражданина с этим предложением указанные органы
подготавливают в установленном порядке с последующим включением в план
передачи предложение о размере бюджетных ассигнований краевого бюджета,
которые необходимо предусмотреть в законе о краевом бюджете на очередной
год и на плановый период на осуществление мероприятий по обеспечению гра-
жданина иным жилым помещением, выселению его из занимаемого им жилого
помещения и передаче этого помещения религиозной организации.

10. План передачи должен содержать:
перечень имущества, планируемого для передачи религиозным организа-

циям;
наименование государственных унитарных предприятий либо государст-

венных учреждений, которым принадлежит на праве хозяйственного ведения
или оперативного управления недвижимое имущество, планируемое для пере-
дачи религиозным организациям;

наименование органов исполнительной власти Алтайского края, в веде-
нии которых находятся соответствующие государственные унитарные предпри-
ятия либо государственные учреждения;

перечень мероприятий по высвобождению имущества, органы, ответст-
венные за их осуществление, а также срок осуществления таких мероприятий;

перечень мероприятий по передаче религиозной организации имущества,
органы, ответственные за их осуществление, а также срок осуществления таких
мероприятий;

сведения об источнике и размере финансового обеспечения мероприятий
по высвобождению имущества, мероприятий по передаче религиозной органи-
зации имущества религиозного назначения.

В случае передачи религиозным организациям жилых помещений в план
передачи включаются:

сведения об имуществе, которое планируется для передачи религиозной
организации и в состав которого входят жилые помещения, в которых прожи-
вают граждане по договорам социального найма;

сведения, позволяющие идентифицировать жилые помещения, в которых
проживают граждане по договорам социального найма и которые планируются
для передачи религиозной организации;

сведения о нанимателях жилых помещений по договорам социального



5

найма и проживающих совместно с ними членах их семей;
сведения о мероприятиях по выселению граждан из занимаемых ими жи-

лых помещений и предоставлению им других жилых помещений с указанием
органов, ответственных за их осуществление, и сроков осуществления таких
мероприятий;

сведения о мероприятиях по передаче жилых помещений с указанием ор-
ганов, ответственных за их осуществление, и сроков осуществления таких ме-
роприятий;

сведения об источниках и о размерах финансового обеспечения меро-
приятий по выселению граждан из занимаемых ими жилых помещений, предос-
тавлению им других жилых помещений, а также мероприятий по передаче жи-
лых помещений религиозной организации.

11. План передачи утверждается распоряжением Администрации края,
проект которого подготавливается Главалтайимуществом.

12. Внесение изменений в план передачи осуществляется в соответствии с
требованиями, установленными настоящим Порядком.

13. План передачи подлежит размещению в сети Интернет на официаль-
ном сайте Главалтайимущества http://www.altairegion-im.ru в течение 7 дней со
дня его утверждения распоряжением Администрации края.


